
‘ 

1 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
 
PORTARIA Nº. 149/2022. 
 
 

DESIGNA A EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL PARA 
ATUAR NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, NA FORMA LEI FEDERAL 
N° 13.935/2019. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica municipal, e 

 
Considerando o que dispõe a Lei Federal n° 

13.935/2019, 11 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a 
prestação de serviços de psicologia e de serviço social nas 
redes públicas de educação básica. 

 
RESOLVE  
 
Art. 1° Designar a servidora municipal Sofia Ulisses 

Santos, assistente social, matrícula n°. 659, para organizar e 
coordenar a equipe multiprofissional da Rede Municipal de 
Educação, na forma da Lei Federal n°. 13.945/2019. 

 
Parágrafo único. A equipe multiprofissional será 

composta por psicólogo, assistente social, psicopedagogo, 
fonoaudiólogo e nutricionista atuando em conjunto com a 
coordenação e supervisão escolar.   

  
Art. 2° A equipe multiprofissional deverá desenvolver 

ações para a melhoria da qualidade do processo de ensino-
aprendizagem, com a participação da comunidade escolar, 
atuando na mediação das relações sociais e institucionais. 

 
Art. 3° O trabalho da equipe multiprofissional deverá 

considerar o projeto político-pedagógico das redes públicas 
de educação básica e dos seus estabelecimentos de ensino. 

 
 Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 09 de maio de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 150/2022. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) DANIELE 

ANDRADE DA SILVA TEIXEIRA AZEVEDO do cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Educação 
Especial. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de maio de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 109º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/ PB. 
 
NO DIA DOZE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, NA 
SALA DOS CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO. SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286- CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS- PB.  O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 



‘ 

2 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

GESTÃO 2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR 
DA SEGUINTE PAUTA: BOAS VINDAS;  LEITURA DA 
ATA; RELATAR COMO ESTÁ SENDO A CAMPANHA DE 
ARRECADAÇÃO AO FIA, APRESENTAR CALENDÁRIO 
DAS LOCALIDADES QUE FOMOS E QUE FALTAM E 
ENTREGAR CARD A CADA CONSELHEIRO; MAPA 
ATUALIZADO DO MUNICÍPIO; FLUXO DE ATENDIMENTO 
ÀS VÍTIMAS DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS (CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES); RELATÓRIO TRIMESTRAL – 
CONSELHO TUTELAR; SÍPIA CT – IMPLANTADO E 
ATIVO NO MUNICÍPIO, FACILITA A COMUNICAÇÃO EM 
REDE, ATRAVÉS DO ENCAMINHAMENTO DIRETO NO 
EMAIL: EXEMPLIFICAR ATRAVÉS DO RECEBIDO PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE; 13/04 ÀS 09H – RESULTADO 
SISTÊMICO 6 SELO UNICEF: USO DO SIPIA PARA 
CONSELHEIROS TUTELARES. CANAL DO UNICEF NO 
YOUTUBE; O CMDCA DEVE TER ACESSO AO SÍPIA 
PARA MONITORAR E EXTRAIR DADOS ESTATÍSTICO 
NO SISTEMA, PARA ELABORAR OU AJUDAR NA 
CRIAÇÃO DAS AÇÕES E PROJETOS VOLTADOS À 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA. CADA CONSELHEIRO 
NECESSITA SOLICITAR O SEU ACESSO DE FORMA 
INDIVIDUAL. ESTIVERAM PRESENTES OS 
CONSELHEIROS:  CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE); MARIA 
REJANE DA SILVA ARAÚJO, (TITULAR REPRESENTANTE 
DOS PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES); MANOEL DOMINGOS DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS), ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - 
PASTORAL DA CRIANÇA); ANTÔNIO ALFREDO 
VITORINO DE SOUSA (TITULAR REPRESENTANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS) E JARDEL PEREIRA DA TRINDADE (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA). INICIANDO A REUNIÃO, A 
SENHORA CALINY MUNIZ PRESIDENTE DO COLEGIADO, 
ACOLHE A TODOS (AS) PRESENTES E NA A 
OPORTUNIDADE FALA DO CALENDÁRIO DO FIA E 
ENTREGA DOS CARDS DA CAMPANHA E QUAIS LOCAIS 
AINDA NÃO CONSEGUIRAM IR. ALÉM DISSO, OS 
ADOLESCENTES DO NUCA ESTIVERAM VISITANDO OS 
COMÉRCIOS DA CIDADE PARA DIVULGAR A CAMPANHA 
JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE DO CMDCA E O 
ORIENTADOR SOCIAL, JOSE AELSON. NA 
OPORTUNIDADE A SENHORA PRESIDENTE FALA 
SOBRE A REUNIÃO DE REDE E SOBRE A ATUALIZAÇÃO 

DO MAPA DO MUNICÍPIO COM ÁREAS RURAIS, BAIRROS 
E RUAS, REITERANDO A IMPORTÂNCIA DA UTILIZAÇÃO 
DO ENDEREÇO CORRETO DO CIDADÃO. COMO 
TAMBÉM, FOI DIALOGADO SOBRE O FLUXO DE 
ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
VÍTIMAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS E SOBRE SISTEMA 
DE MONITORAMENTO DE ATUAÇÃO DA REDE DE 
PROTEÇÃO – SISMARP, ONDE TODA REDE TERÁ 
ACESSO A ESTE SISTEMA, COMO UMA FORMA DE 
COLABORAR NOS CASOS DE VIOLÊNCIA SEJA 
CRIANÇA, ADOLESCENTES E ENTRE OUTRAS VÍTIMAS. 
FOI APRESENTADO AOS CONSELHEIROS PRESENTES 
O PRIMEIRO RELATÓRIO TRIMESTRAL 2022, DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR E FOI RELATADO 
SOBRE O SIPIA CT (SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO 
E TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A GARANTIA 
E DEFESA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS 
PRECONIZADOS NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - ECA), SISTEMA ESSE IMPLANTADO E 
ATIVO NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. O QUAL O 
CMDCA DEVE TER ACESSO PARA MONITORAR E 
EXTRAIR DADOS ESTATÍSTICOS, PARA CONTRIBUIR NA 
ELABORAÇÃO DAS AÇÕES E PROJETOS VOLTADOS À 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA. NA OCASIÃO, FOI 
REPASSADO UM LINK PARA OS CONSELHEIROS 
PARTICIPAREM DE UMA AULA AO VIVO DO RESULTADO 
SISTÊMICO 6 “PREVENÇÃO E RESPOSTA ÀS 
VIOLÊNCIAS CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES” 
SOBRE O USO DO SIPIA PARA CONSELHEIROS 
TUTELARES, QUE ACONTECERÁ NO DIA 13 DE ABRIL ÀS 
09H NO CANAL DO UNICEF NO YOUTUBE. AO FINAL, OS 
CONSELHEIROS FALAM O QUANTO ESTES SISTEMAS 
SERÃO IMPORTANTE COMO UM TODO, ALÉM DE 
SOMAR E TER MAIS UM MEIO DE COMUNICAÇÃO 
ENTRE AS SECRETARIAS. POR NADA MAIS HAVER A 
TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, 
MARIA LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA EXECUTIVA 
DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE 
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES.  
 
 

 
MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 

EXECULTIVA 
 

 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA– PRESIDENTE CMDCA 

 
_____________________________________ 

MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO -VICE PRESIDENTE 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 

SECRÉTARIO 
 

_____________________________________ 
ANTÔNIO ALFREDO VITORINO DE SOUSA -

CONSELHEIRO 
 

 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – CONSELHEIRA 

 
_____________________________________ 

DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA -CONSELHEIRA 
 

_____________________________________ 
JARDEL PEREIRA DA TRINDADE -CONSELHEIRO 

 
 
 

DONA INÊS, 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 

DESPACHOS 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 

 
DESPACHO DE FÉRIAS 
 
 

CONCEDE FÉRIAS 
REGULAMENTARES AOS 
SERVIDORES NO MÊS DE MAIO DE 
2022.  
 
 

 O PREFEITO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, 
Antônio Justino de Araújo Neto, no uso das suas atribuições, 
mediante requerimento de férias regulamentares dos 
servidores ao Departamento de Recursos Humanos, 
observando o interesse público, conforme o Artigo 73, 
Parágrafo 2º da Lei Municipal 421/2004, resolve despachar 
no sentido de DEFERIR os seguintes requerimentos: 
 

 Eliane Ferreira Gomes - Mat. 547 – Odontólogo 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Elisete Domiciano Galvincio Montenegro 
Vasconcelos - Mat. 1499 - Assistente Social 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Jose Barbosa Moreira - Mat. 370 - Agente de 
Limpeza 

 Inicio: 02/05/2022 
 

 Manoel Ferreira de Lima – Mat. 413 – Agente de 
Limpeza 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Maria de Fatima Fidelis Porfirio – Mat. 1350 – 
Conselheira Tutelar 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Maria Jose Fernandes Dias – Mat. 543 – Auxiliar de 
Enfermagem 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Rosa Cleide Constantino da Silva – Mat. 365 – 
Auxiliar de Serviços Gerais 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Sofia Ulisses Santos – Mat. 659 – Assistente Social 
Inicio: 02/05/2022 
 

 Os servidores gozarão de 30 (trinta) dias 
consecutivos de férias, nos termos dos arts. 73 a 75, da lei 
municipal nº 421 de 17 de maio de 2004 - Regime jurídico 
dos servidores públicos municipais, com direito a gratificação 
de férias, nos termos do art. 62 da mesma lei. 
 
 Gabinete do Prefeito e Departamento de Recursos 
Humanos, 09 de maio de 2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

4 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0241/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de profissional especializado para 
realizar oficinas de Artes Manuais, com os pacientes do 
CAPS (Centro de Atenção Psicossocial)., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0234/2022 
Registro CGM Nº: 22-00294-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0234/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

E INFECTADOS. REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2022; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - R$ 
12.190,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0198/2022 
Registro CGM Nº: 22-00289-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0198/2022, que 
objetiva: CONTRAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO (TIPO 
PASSAGEIRO), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 
(DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA). COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a CONSERVE SERVICE - 
LIMPEZA E TRANSPORTE EIRELI - R$ 18.380,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0240/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
O LABORATÓRIO PERTENCENTE A ESTE MUNICÍPIO, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 



‘ 

5 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0230/2022 
Registro CGM Nº: 22-00290-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0230/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços 
de impressão digital; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a CAMILA CANTALICE ALVES 
DE AQUINO RIBEIRO - R$ 17.000,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0195/2022 
Registro CGM Nº: 22-00291-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0195/2022, que 
objetiva: Serviços de lavagem automotiva (limpeza, 
conservação e higienização) de veículos da Secretaria de 

Assistência Social e Habitação de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a FELIPE EDUARDO JOSE DA SILVA - R$ 9.880,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0226/2022 
Registro CGM Nº: 22-00292-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0226/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa/profissional para promover 
curso especializado para formação e atualização de 
condutores de veículos de transporte escolar; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MANOEL 
FERREIRA DA SILVA JUNIOR - EIRELE - R$ 3.340,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0007/2022 
Registro CGM Nº: 22-00293-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso III e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0007/2022, 
que objetiva: Contratação de instituição para realização de 
cursos profissionalizantes a população de Dona Inês/PB, 
preferencialmente de famílias inscritas no CadÚnico e de 
famílias acompanhadas pelo CRAS; RATIFICO o 



‘ 

6 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

correspondente procedimento do seu objeto a SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 
35.700,00. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0244/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 167H (CENTO E SESSENTA E 
SETE HORAS) MÁQUINA, RETROESCAVADEIRA, PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: LIMPEZA DE BARREIROS DE 
AGRICULTORES, NO SÍTIO SÃO LUIS, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0243/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de limpeza de mato na Escola Municipal Dr. José de Melo, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50262-9 
Nº do Contrato 0110/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0017/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS E 
INFANTIL PARA ATENDER A DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO DE ACORDO COM RECOMENDAÇÃO 
MÉDICA PROVENIENTES DA ATENÇÃO BÁSICA, DE 
ACORDO COM PARECER SOCIAL E ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS JURÍDICAS DE PESSOAS 
HIPOSSUFICIENTES, BEM COMO PACIENTES EM 
ATENDIMENTO NO PRONTO ATENDIMENTO QUE 
NECESSITA DESSES ÍTENS. 
Assinatura 07/04/2022 
Vigência 07/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 74.860,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50263-7 
Nº do Contrato 0132/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado THAMIRES ALVES DA SILVA ARAUJO 
7107193174 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2022 
Objeto AQUISIÇAQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, PRONTO 
ATENDIMENTO, POLICLINICA E CAPS, DESTE 
MUNICÍPIO 
Assinatura 27/04/2022 



‘ 

7 
 

DOM nº 1325, ano 44, de 09 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1325-ano-44-de-09-de-maio-de-2022/ 

Vigência 27/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 52.670,36 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50264-5 
Nº do Contrato 0193/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado FREITAS & COSTA LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0015/2022 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADAS DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE 
Assinatura 26/04/2022 
Vigência 26/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 122.350,06 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50265-3 
Nº do Contrato 0202/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado PERICLES CARNEIRO DE OLIVEIRA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0027/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS E LUBRIFICANTES 
DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSISDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, DESTA 
PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO 2022. 
Assinatura 27/04/2022 
Vigência 27/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 34.650,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50266-1 

Nº do Contrato 0207/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EDVANILSON BATISTA DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2022 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, À 
SERVIÇO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 03/05/2022 
Vigência 03/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 18.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50267-0 
Nº do Contrato 0243/2022 
Contratante DEPARTAMENTO DE CULTURA E 
TURISMO 
Contratado NAELSON MARTINS NOGUEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0216/2022 
Objeto SERVIÇO DE CARPINTARIA PARA 
RESTAURAÇÃO DO MEMORIAL DO HOMEM DO CAMPO. 
Assinatura 05/05/2022 
Vigência 05/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 7.012,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


